
 

 

令和６年度６月補正予算 

事務事業別予算事業概要書 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

東 員 町 



 

目   次 

 

1 一般会計 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3 

 財政課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   3 

 子ども家庭課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   4 

 教育総務課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   5 

 学校教育課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   7 

2 国民健康保険特別会計 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   8 

2



補正前の額 補正額 補正後の額
316,361 5,115 321,476

令和 6年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 財政課

（単位：千円）

根 拠 法 令
条 例 等

東員町情報化推進体制に関する規程
地域活性化起業人制度（企業人材派遣制度）推進要綱

補 正 予 算 の
事 業 概 要

総務省が実施する地域活性化起業人制度による職員派遣において、本町への派遣が可能と
なりましたので、派遣元企業への負担金を計上するものです。
地域活性化企業人制度は、三大都市圏に所在する企業等の社員が、そのノウハウや知見を
活かし、一定期間、地方自治体において業務に従事することで、地方自治体と企業が協力
して、地方圏へのひとの流れを創出する取り組みです。
本町において、ＤＸを推進するにあたり、情報システム関連企業から専門的人材の派遣を
受け、より効果的な業務実施を図ります。

事 業 費

主な経費内容

電算関係負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　5,115,000円

　地域活性化起業人制度職員派遣負担金
  　派遣元企業　　　　ｇｒｏｘｉ株式会社
　　　　　　　　　　　東京都中央区日本橋堀留町1-10-15
  　派遣人数・期間　　１人・１１か月
 　 従事業務　　　　　デジタル化の推進
　　特別交付税措置　　年間上限額5,600,000円

7 電子計算費

5,115

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策

施　　策

4　持続可能な町の経営ができるために

4-2　行政機能の確保・管理

款 2 総務費

事業名

項 目

事業費(1-1) 電算経費

1 総務管理費

節 補正前の額 補正後の額 増減額
8 旅費 21 21 0
10 需用費 2,354 2,354 0
11 役務費 1,391 1,391 0
12 委託料 124,781 124,781 0
13 使用料及び賃借料 178,836 178,836 0
17 備品購入費 986 986 0
18 負担金補助及び交付金 7,992 13,107 5,115

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 5,115

充当額
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称
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補正前の額 補正額 補正後の額

17 2 2 3 22 みえ子ども・子育て応援総合補助金 500

500 0 0 500
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

11 役務費 61 61 0
12 委託料 3,973 3,973 0

8 旅費 19 19 0
10 需用費 482 482 0

1 報酬 370 370 0
7 報償費 318 1,318 1,000

根 拠 法 令
条 例 等

みんなと一歩ずつ未来に向かっていく東員町子どもの権利条例

こどもの権利を保障し、こどもたちが幸せに暮らせるまちづくりを進めることを目的に、
子どもの権利条例を定めており、子どもの権利条例に規定する、こどもが意見表明できる
機会の確保・支援を行うため、意見表明支援員（アドボケイト）２名を小中学校に派遣し
ます。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

報償金等（アドボケイト報償費）　 　　　　　　　　　　　　　1,000,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額
5,223 1,000 6,223

事業名 (1-1) 児童福祉事業 事業費 1,000

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 2　次世代を育むために

施　　策 2-1　子育て支援の充実

令和 6年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 子ども家庭課

（単位：千円）

款 3 民生費 項 2 児童福祉費 目 1 児童福祉総務費
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0 0 0 3,163
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

14 工事請負費 9,573 12,406 2,833

12 委託料 11,055 11,385 330
13 使用料及び賃借料 6,059 6,059 0

根 拠 法 令
条 例 等

学校教育法
東員町立学校設置条例
東員町学校の管理に関する規則
生活や学習に困難がある児童の特性に合わせて個別に指導を行うための通級指導教室を現
在城山小学校で実施していますが、対象児童の増加に伴い県教育委員会に設置要望し、令
和６年度から神田小学校に設置できることになりましたので、開設運営に必要な教室の改
修を行うものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

◎経費の内容
　神田小学校通級指導教室改修工事
　　設計監理委託費　　　　330,000円
　　改修工事費　　　　　2,832,500円
　　　　(通用口改修、間仕切り、ガラスシール)

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
26,687 3,163 29,850

事業名 (4-1) 施設整備費 事業費 3,163

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 5　子どもたちの生きる力を育むために

施　　策 5-2　教育環境の整備

令和 6年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 教育総務課

（単位：千円）

款 10 教育費 項 2 小学校費 目 1 学校管理費
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22 3 1 1 131 保育園・幼稚園給食代 2,415

22 3 1 1 53 保育士・幼稚園教諭等給食代 323
22 3 1 1 125 学校給食代 10,992

0 0 13,730 7,381
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

12 委託料 91,028 91,028 0
13 使用料及び賃借料 346 346 0

10 需用費 154,947 176,058 21,111
11 役務費 815 815 0

1 報酬 84 84 0
7 報償費 10 10 0

根 拠 法 令
条 例 等

学校給食法
東員町学校給食センター設置条例
東員町学校給食センター設置条例施行規則
近年の食材価格の高騰に対しまして、比較的安価な食材を使用するなど、献立を工夫して
対応してきましたが、現状の予算では、給食の質を維持することが困難なことから、給食
材料費の増額補正を計上するものです。
また、歳入予算については給食費を令和６年９月分から改定し、充当します。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

給食材料費　　（決算見込額）　　 （当初予算額）    （補正予算額）
　　　　　 　　174,641,000円　－　153,530,000円 ＝　21,111,000円
【補正予算額内訳】
　　　　　小学生(4,700円-4,100円) 600円×1,520人×11カ月＝10,032,000円
　　　　　中学生(5,100円-4,500円）600円×　730人×11カ月≒ 4,702,000円※1
　　　　　幼稚園(4,500円-4,000円）500円×　180人×11カ月≒　 965,000円※2
　　　　　保育園(4,500円-4,000円）500円×　510人×11カ月＝ 2,805,000円
　　　　教職員等(5,100円-4,100円）600円×　350人×11カ月＝ 2,310,000円
　給食センター等(5,100円-4,100円）600円×　 45人×11カ月＝　 297,000円
　　　　　　　※1 中学生のうち、3年生233人は卒業のため10カ月と3日分
　　　　　　　※2 幼稚園のうち、3歳児50人は5月から給食開始のため10カ月分

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
247,230 21,111 268,341

事業名 (1-1) 学校給食運営費 事業費 21,111

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 5 子どもたちの生きる力を育むために

施　　策 5—2　教育環境の整備

令和 6年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 教育総務課

（単位：千円）

款 10 教育費 項 6 保健体育費 目 3 学校給食費
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0 0 0 1,532
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

17 備品購入費 1,856 2,817 961

10 需用費 13,737 14,308 571
13 使用料及び賃借料 3,088 3,088 0

根 拠 法 令
条 例 等

学校教育法関連、小学校学習指導要領、学校教育の情報化の推進に関する法律　他

生活や学習に困難がある児童の特性に合わせて個別に指導を行うための通級指導教室を現
在城山小学校で実施していますが、対象児童の増加に伴い県教育委員会に設置要望し、令
和６年度から神田小学校に設置できることになりましたので、開設運営に必要な物品の購
入を行うものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

通級指導教室消耗品　　571,000円
　カラーボックス、デスクマット、傘立て、シューズラック、パズル
　卓上ホワイトボード、絵カードセット、読み書きトレーニングワーク他

通級指導教室備品　　　961,000円
　片袖机、鍵付き棚、インクジェットプリンター、パーテーション
　ストーブ、加湿器、ホワイトボード、平均台、体育マット他

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
18,681 1,532 20,213

事業名 (2-1) 教材整備費 事業費 1,532

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 5　子どもたちの生きる力を育むために

施　　策 5-1　幼児教育・学校教育の充実

令和 6年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 学校教育課

（単位：千円）

款 10 教育費 項 2 小学校費 目 2 教育振興費
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補正前の額 補正額 補正後の額
9,013 4,481 13,494

令和 6年度 補正予算事業概要書

会　計 2　国民健康保険特別会計 所　属 保険年金課

（単位：千円）

根 拠 法 令
条 例 等

国民健康保険法
東員町国民健康保険条例

補 正 予 算 の
事 業 概 要

マイナンバー法等の改正により現行の健康保険証の発行については、令和６年１２月２日
をもって終了し、健康保険証の利用登録をしたマイナンバーカード、いわゆる「マイナ保
険証」を基本とする運用に移行します。これに伴い、保険者は全ての方に安心してマイナ
保険証を利用していただけるよう、確認の意味もかねて医療保険者等の把握している加入
者情報（個人番号の一部を含む）を通知します。
また、現行の健康保険証は廃止になることから、対象者にはこれに代わる資格確認書等を
交付することができるよう既存システムを改修するものです。

事 業 費

主な経費内容

諸用紙印刷代（マイナ保険証チラシ）　　　　　　　　　 81,000円
電算システム改修委託料　　　　　　　　　　　　　　4,400,000円

1 一般管理費

4,481

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策

施　　策

1　健康であるために

1-3　社会保障の確保

款 1 総務費

事業名

項 目

事業費(2-1) 一般管理経費

1 総務管理費

節 補正前の額 補正後の額 増減額
8 旅費 17 17 0
10 需用費 205 286 81
11 役務費 6,459 6,459 0
12 委託料 1,058 5,458 4,400
18 負担金補助及び交付金 1,274 1,274 0

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

4,481 0 0 0

充当額
4,481

財 源 内 訳
款 項 目 節 細節 特定財源科目名称
9 1 1 1 2 社会保障・税番号制度ｼｽﾃﾑ整備費補助金
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